
 
CITTA’ DI BIELLA 

 
 

   DECRETO DEL SINDACO   
 

N. 166 DEL 08/08/2025 

 
 
 

OGGETTO: CONVOCAZIONE DI PUBBLICHE ASSEMBLEE PER L’ELEZIONE DEI 
CONSIGLI DI QUARTIERE. 
TITOLO III REGOLAMENTO DELLA PARTECIPAZIONE. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 3 comma 2 dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 27.06.2017 
prevede che: “Il Comune di Biella riconosce, nelle forme consentite dall'ordinamento, le 
caratteristiche peculiari dei seguenti quartieri cittadini, con le delimitazioni risultanti nell'allegato 
di lettera "A" del presente Statuto: 
1) CENTRO 
2) RIVA 
3) VERNATO THES 
4) VILLAGGIO LAMARMORA 
5) SAN PAOLO - MASARONE - VILLAGGIO SPORTIVO 
6) PIAZZO 
7) OREMO - BARAZZETTO - VANDORNO 
8) VALLE OROPA 
9) CHIAVAZZA 
10) PAVIGNANO - VAGLIO COLMA.” 
 
Richiamato il Regolamento della Partecipazione approvato con deliberazione C.C. n. 56 
dell’11.07.2018, successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 31 del 29.06.2023 e nello 
specifico il Titolo III – Consigli di Quartiere, che agli articoli 30 e 31 prevede in via riassuntiva: 
 
- i Consigli di Quartiere sono eletti dall’Assemblea Pubblica di Quartiere, convocata e presieduta dal 
Sindaco o suo delegato; 
 
- ogni Consiglio di Quartiere si compone di un numero di componenti non inferiore a cinque e non 
superiore a dieci; 
 
- non è consentito l’uso di simboli di partiti o movimenti politici; 
 
- possono essere eletti alla carica di componente dei Consigli di Quartiere tutti i cittadini iscritti nelle 
liste elettorali del Comune di Biella in possesso delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 



compatibilità previste dalla legge per la carica di Consigliere Comunale; 
 
- la carica di componente del Consiglio di Quartiere non è compatibile con quella di Sindaco, 
assessore, consigliere comunale; 
 
- la medesima persona non può essere candidata in più di un Quartiere; 
 
- i Consigli di Quartiere restano in carica per cinque anni. 
 
Atteso che: 
 
- le liste dei candidati, con i relativi motto o slogan o denominazione, e composte da un numero di 
candidati non superiore a dieci e non inferiore a sette, devono pervenire alla Segreteria Generale del 
Comune entro un termine, non inferiore a trenta giorni dalla data dell’elezione; 
 
- il decreto di indizione delle Assemblee pubbliche per le elezioni deve essere reso noto con ogni 
mezzo di comunicazione idoneo. 
 
Ritenuto altresì necessario stabilire chi effettuerà l'esame di ammissibilità delle candidature 
nominando apposita Commissione costituita da personale comunale, nonché chi definirà la 
composizione dei seggi elettorali. 
 

DECRETA 
 

Sono indette le Assemblee Pubbliche per le elezioni dei componenti dei Consigli di Quartiere per il 
giorno 26 ottobre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 che si terranno nei luoghi e con le modalità di 
seguito indicate: 
 
1) Quartiere Centro presso Sala Consiliare di Palazzo Oropa sita in Biella, Via Battistero n. 4; 

 
2) Quartiere Riva presso Salone Parrocchiale sito in Biella, Piazza San Giovanni Bosco n. 4; 

 
3) Quartiere Vernato Thes presso Centro Incontro Anziani, sito in Biella, Via Ivrea n. 14; 

 
4) Quartiere Villaggio Lamarmora presso Casa di Giorno sito in Biella, Via Corridoni n. 5; 

 
5) Quartiere San Paolo - Masarone - Villaggio Sportivo presso Ex Centro Diurno sito in 
 Biella, Via Trento n. 16/C; 

 
6) Quartiere Piazzo presso Sala Parrocchiale sita in Biella, Piazza Cisterna n. 1; 

 
7) Oremo-Barazzetto-Vandorno presso Teatro Parrocchiale Vandorno sito in Strada       
 Barazzetto Vandorno n. 164; 
  
8) Quartiere Valle Oropa presso Asilo di Cossila San Giovanni sito in Biella, Via Santuario 
    d’Oropa n. 343; 

 
9) Quartiere Chiavazza presso Salone Parrocchiale sito in Chiavazza, Via Firenze n. 1; 

 
10) Quartiere Pavignano - Vaglio Colma presso Associazione Pavignano Sport, in Pavignano, 
      Via Rappis n. 11. 



 
L’elezione viene effettuata a scrutinio di lista ed i seggi sono attribuiti applicando, per quanto non 
previsto dal Regolamento della Partecipazione ed in quanto compatibili, le norme per l’elezione dei 
Consigli Comunali nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti. Ciascun elettore può 
esprimere, oltre che il voto di lista, un solo voto di preferenza per uno dei candidati compresi nella 
lista stessa. 

 
STABILISCE 

 
Nel giorno 25 settembre 2025 alle ore 11.00, 30° giorno antecedente la data fissata per le elezioni, 
il termine ultimo per la presentazione delle candidature alla Segreteria Generale del Comune di Biella. 
 

DISPONE 
 

L'esame di ammissibilità delle candidature sarà effettuato da apposita Commissione elettorale per 
l’elezione dei Consigli di Quartiere composta dal Segretario Generale, dal Dirigente del Settore 1 
Affari Generali, Istituzionali e Risorse Umane, dal Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e dal 
Responsabile dell'Ufficio Elettorale del Comune. 
 
La medesima Commissione provvederà altresì a definire la composizione dei seggi per l’espletamento 
delle operazioni elettorali, nel numero di tre componenti, per ciascuna sede di votazione. 
 
Dispone altresì che il Presidente di ciascun seggio, sarà individuato quale delegato del Sindaco a 
presiedere l’Assemblea per tutta la durata della votazione. 
 
L’elenco dei candidati ammessi verrà approvato con Decreto del sottoscritto e reso noto con appositi 
manifesti. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

La più ampia diffusione del presente decreto con ogni mezzo a disposizione dell’ente al fine di 
agevolare la più ampia conoscenza possibile da parte della cittadinanza. 
 
 
 

 Il Sindaco 
 Olivero Marzio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 

82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-08-08T13:11:39+0200
	Olivero Marzio




